
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00693302- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por la Dirección de la Escuela de Historia, solicitando que los y las docentes de la Escuela cumplan
funciones docentes como complementación de funciones o cargas anexas, según corresponda, a sus respectivos
cargos de planta de la misma Escuela, en los seminarios correspondientes al segundo semestre del presente año
lectivo; y

 

CONSIDERANDO:

Que dicha solicitud se fundamenta en la necesidad de garantizar el dictado de los seminarios de la Escuela de
Historia, durante el segundo semestre del presente año;

Que los Seminarios que se indican en el artículo 2º de la presente Resolución, fueron aprobados por el Consejo de
la Escuela de Historia los días 14 de junio y 16 de agosto de 2022;

Que asimismo resulta necesario aprobar los respectivos seminarios a fin de disponer que las y los Profesores de la
mencionada Escuela, cumplan las funciones docentes en esos espacios curriculares;

Que los y las docentes dictaran los respectivos Seminarios como complementación de funciones y/o carga anexa, en
los términos de los art. 12° y 13° de la O.H.C.D. N° 03/2018 aprobada por R.H.C.S 1883/2019;

Que el pedido cuenta con el aval de la Secretaría Académica;

Que el H. Consejo Directivo en sesión del día 19 de septiembre de 2022 aprobó, por unanimidad el despacho de la
Comisión de Enseñanza,

Por ello;

 

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES



R E S U E L V E:

 

 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR los Seminarios de la Escuela de Historia de esta Facultad, correspondientes al segundo
semestre del presente año lectivo 2022, a cargo de las y los Profesores que se indican en el artículo 2º de la
presente Resolución, como carga anexa o complementación de funciones, según se indica en cada caso, a sus
respectivos cargos de planta.

 

ARTÍCULO 2°.- DISPONER que los y las docentes de la Escuela de Historia, cumplan funciones docentes, en los
seminarios que a continuación se detallan, como complementación de funciones y/o carga anexa, según
corresponda,  a sus respectivos cargos de planta, durante el segundo semestre del ciclo lectivo 2022.

 

Seminario: La desigualdad como objeto de estudio de la historia. Perspectivas teórico- metodológicas de abordaje

REMEDI, Fernando Javier -Leg. 37435-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Metodología de la Investigación
Histórica.

PORTELLI, María Belén -Leg. 49777-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra Metodología de la Investigación Histórica.

 

 

Seminario: Procesos políticos contemporáneos en América Latina

MOYANO, Javier Eduardo -Leg. 32543-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de América II.

IPARRAGUIRRE, Pablo -Leg. 80342-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Historia de América II.

ALMADA, Julieta Ayelén –Leg. 49019-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra Historia de América II.

NARANJO NOREÑA, Isabel Cristina –Leg. 54497-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra de Historia de América II.

 

Seminario: Aportes teórico -metodológicos de la Teoría Política para la investigación en Ciencias Sociales y en
Historia

NAVARRO, Mario Francisco -Leg. 25944-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Titular de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Teoría política.

NAZARENO, Marcelo Gabriel -Leg. 36588-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Teoría política.

REQUENA, Pablo Manuel -Leg. 39977-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Teoría política.



 

Seminario: Historia del imperialismo estadounidense de la guerra hispano-americana de 1898 a la guerra actual en
Ucrania

GAIDO, Daniel Fernando -Leg. 46386-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Titular de dedicación simple, interino, en la cátedra Historia Contemporánea.

MAGLIANO, María José -Leg. 81046- como carga anexa a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple,
interina, en la cátedra Historia de América II.

MIGNON, Carlos Gonzalo -Leg. 46778-  como complementación de funciones a su cargo de profesor Adjunto de
dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Historia Contemporánea.

SANTARROSA, Jorge -Leg. 31892- como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple, por
concurso, en la cátedra Historia Contemporánea.

LUPARELLO, Velia Sabrina –Leg. 58001-, como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, interina, en la cátedra Historia Contemporánea.

 

Seminario: El siglo XIX argentino: problemas de historia e historiografía

AGÜERO, Ana Clarisa –Leg. 38075-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Argentina I.

CHAVES, Liliana Beatriz -Leg. 36498-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Argentina I.

BLANCO, Jessica Estela -Leg. 41928-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Argentina I.

DAIN, Mariana Rosa -Leg. 36473-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Argentina I.

 

Seminario: Testamento, dotes, arras y cartas de venta como parte de la gestión del patrimonio familiar en varones y
mujeres del S. XVII y XVIII: un estudio comparativo de intereses y direccionamientos

JUNCOS, Nancy Elizabeth -Leg. 80963-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Paleografía y Diplomática.

RODRÍGUEZ, María Gabriela –Leg. 39270–  como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente
de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra de Paleografía y Diplomática.

DUARTE, Patricia Noemí -Leg. 43872-  como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación simple, interina, en la cátedra Paleografía y Diplomática.

 

Seminario: Seminario para la elaboración del Trabajo Final de Licenciatura

PHILP, María Marta -Leg. 31520-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Titular de dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Introducción a la Historia.

ORTIZ, María Laura -Leg. 43060- como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, interina, en la cátedra Introducción a la Historia.



REYNA BERROTARÁN, Denise –Leg. 48118- como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Asistente de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra de Introducción a la Historia.

 

Seminario: Problemas públicos y políticas estatales en la Argentina, siglo XX

ORTIZ BERGIA, María José -Leg. 47661-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Metodología de la Investigación
Histórica.

 

Seminario: “Tras la morada oculta de Marx”. Crítica feminista de la economía política

MORÓN, Silvia Susana -Leg. 34358-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Economía política.

CARO, Rubén Darío -Leg. 37037-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Adjunto de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Economía política.

PEREYRA, Liliana Valentina -Leg. 36470- como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente
de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Economía política.

RECHE, Federico Hernán –Leg. 48114- como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Economía política.

SAIZ BONZANO, Sergio Ramiro –Leg. 44759- como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Asistente de dedicación simple, interino, en la cátedra Economía política.

 

Seminario: “Ni siquiera los muertos están seguros si el neoliberalismo gana”. El presentismo como régimen de
historicidad del siglo XXI: implicancias para la historiografía y la enseñanza

INCHAUSPE, Leandro Hernán -Leg. 36516-, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de Secretario de
Coordinación General de esta Facultad.

MINATTI, Agustín -Leg. 38121-, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación simple, por concurso, en la cátedra Didáctica Especial.

 

Seminario: Discusiones en torno al patrimonio: comunidades, arqueología y Estado ¿un vínculo posible?

RECALDE, María Andrea -Leg. 47622-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Prehistoria y Arqueología.

MOLAR, María Rocío –Leg. 50368-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Prehistoria y Arqueología.

 

Seminario: Arqueología Doméstica. Teoría, metodología y casos de América Precolombina

SALAZAR, Julián –Leg. 46387-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Adjunto de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra de Prehistoria y Arqueología.

 



Seminario: Introducción a la investigación y a la escritura académica

LUPARELLO, Velia Sabrina –Leg. 58001-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Historia Contemporánea.

GAIDO, Daniel Fernando -Leg. 46386-, como carga anexa a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple,
interino, en la cátedra Historia Contemporánea.

 

Seminario: Historia de la cultura escrita en Asia Oriental

DUARTE, Patricia Noemí -Leg. 43872-, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación simple, interina, en la cátedra Paleografía y Diplomática

 

Cursillo: Historia Cultural del pasado reciente

GONZÁLEZ, Alejandra Soledad -Leg. 41486-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo
de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Introducción a la Historia.

 

Seminario: La invención de la subjetividad revolucionaria: política, arte, vanguardia. Europa, URSS y Argentina en el
siglo XX

FAVACCIO, Carolina Alejandra -Leg. 37544-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo
de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra Historia Argentina I.

MONGE, Julia -Leg. 51943-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Adjunta de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Introducción a la Problemática Filosófica.

REQUENA, Pablo Manuel -Leg. 39977-, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra Teoría política.

 

Seminario: De lectura imprescindible: Marx y Engels. Argumentos del materialismo histórico y su influencia en la
Antropología social

ZEBALLOS, Juan Manuel -Leg. 46075-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Antropología Social y Cultural.

PAZ, Magalí –Leg. 57956-, a cargo del dictado, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Asistente de dedicación semi-exclusiva, interina, en la cátedra Antropología Social y Cultural.

 

 

 

ARTÍCULO 3°.- AUTORIZAR el Seminario “Historia del trabajo en la sociedad industrial: de la división del trabajo a
los robots y la inteligencia artificial” para la Escuela de Historia de esta Facultad, correspondientes al segundo
semestre del presente año lectivo 2022, a cargo del Magister Rodolfo MOLINA como carga anexa a su cargo de
Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva de la Facultad de Ciencias Sociales.

 



ARTICULO 4°.- AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente Resolución en el
sistema SIU- Guaraní.

 

ARTICULO 5°.- La aprobación para el dictado de los Seminarios indicados en el art. 2º de la presente, no constituye
por sí sólo antecedente académico, sin la certificación que acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160/01 H.C.D.)

 

ARTÍCULO 6°.-   Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad  Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

 

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDOS.

 

KS                                      


	fecha: Martes 4 de Octubre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-428-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-10-04T16:35:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-04T20:54:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-04T20:55:00-0300
	GDE UNC




